ATA DE REUNIÃO CI Nº 46/2024

Aos 14 (quatorze) dias do mês de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 9 (oito) horas,

reuniram-se de forma online, o Comitê de Investimentos - CI, nomeado através do Decreto

Municipal nº 4502/2022, com a presença dos seguintes membros: o gestor Júlio César Ritta

Almeida, o coordenador Marcelo Belmudes e o membro do Comitê Aleks de Lima para a reunião

ordinária do mês de maio, que contou com a participação da consultoria Referência Gestão e Risco,

representada pela senhora Núria Broll. De início ressaltamos que o mês de maio requer a mesma

cautela para os investimentos que sempre frisamos. O saldo do RPPS de Candiota em fundos

aplicados foi de R$ 109.699.903,81 (cento e nove milhões, seiscentos e noventa e nove mil,

novecentos e três reais e oitenta e um centavos), Os rendimentos foram negativos no mês de abril

no valor de R$ -49.581,31 (menos quarenta e nove mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e

um centavos), este resultado de -0,05% no mês foi ruim, mas poderia ter sido PIOR diante que os

IMAs tiveram uma grande queda, assim como os demais ativos como IRF-M , IDKA, IMA GERAL.

Diante que a carteira do RPPS possui mais de 47% da carteira em ativos de proteção como DI e

IRFM-1, fechamos com uma queda menor. No acumulado do ano o RPPS possui ganho de R$

2.097.442,00 (Dois milhões, noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais) no primeiro

quadrimestre do ano. Ressaltamos que o mês de maio requer a mesma cautela para os

investimentos que sempre frisamos. A seguir, elencamos abaixo os principais acontecimentos que

estão no radar dos investidores e que mais cercaram as movimentações nos mercados. No Brasil o

Ibovespa fechou em baixa de 0,20% aos 128.283 pontos na quinta-feira (16/05) puxado pelo alta

dos papeis de frigoríficos e da Vale. Quanto a Renda Fixa, os juros futuros fecharam em alta em

meio ao aumento dos Tresasuries motivado por discursos de dirigentes do FED, que seguem

cautelosos quanto ao corte de juros. O COPOM reduziu a Selic em 0,25% em um menor ritmo das

últimas decisões. A taxa passou de 10,75% para 10,50% ao ano em uma decisão que foi dívida pois,

quatro diretores optaram pelo corte de 0,50 p.p. Quanto a inflação, acelerou em abril e variou

0,38% após fechar março em 0,16%. Dos nove grupos pesquisados, sete tiveram alta na passagem

de março para abril. O resultado pode ser explicado pela alta de preços dos produtos farmacêuticos

(2,84%), em decorrência do reajuste de até 4,5% e pela alimentação no domicílio acelerou de 0,59%

em março para 0,81% em abril. No ano, o IPCA acumula alta de 1,80% e, nos últimos 12 meses, de

3,69%. Já nos EUA, as bolsas fecharam em baixa, após o tom mais conservador de dirigentes do

Federal Reserve (Fed). Conforme esperado, o comitê de política monetária do banco central dos

EUA (FOMC) manteve os juros entre 5,25- 5,50% pela sexta reunião consecutiva. O Fed deixou claro

que existem pressões inflacionárias que impedem o corte de juros, pelo menos por enquanto.

Diante desta oscilação de mercado, foi debatido em reduzir o IMA-B da carteira em torno de R$

1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais), migrando para o DI proteção. Logo, sugerimos as

seguintes movimentações: RESGATE de R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais), do

FUNDO CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP, CNPJ: 10.740.658/0001-93,

Enquadramento:  Art. 7º, I, b e Disponibilidade dos recursos: D+0. APORTE de R$ 1.500.000,00

(Hum milhão e quinhentos mil reais), no FUNDO SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL FI RENDA FIXA,

CNPJ:  24.634.187/0001-43, Enquadramento: Art.7º, I, b, e Disponibilidade dos recursos: D+0, o

fundo tem por objetivo obter rentabilidade compatível com a variação do CDI e aplica no mínimo,

80% de seus recursos quaisquer ativos financeiros de renda fixa, diretamente ou sintetizados via

derivativos. Além de trazer uma maior proteção para a carteira de investimentos o FUNDO SICREDI

LIQUIDEZ EMPRESARIAL FI RENDA FIXA, traz uma rentabilidade maior que o FUNDO CAIXA BRASIL

IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP, em comparação nos últimos 12 meses o Fundo Sicredi

entregou 5,35% de rentabilidade maior e em comparação aos últimos 24 meses a rentabilidade foi

9,23% maior que o Fundo Caixa, além de possuir uma taxa de administração menor, sendo de

0,15%, ou seja, 0,05% a menos (comparativo em anexo). A presente Ata será apresentada para

apreciação e aprovação dos membros do Conselho Municipal de Previdência. Sugerimos ao

colegiado a aprovação da sugestão apresentada anteriormente para que possamos permanecer

cautelosos e ao mesmo tempo buscando uma maior rentabilidade em busca da meta estabelecida

na Política de Investimentos. Nada a mais a ser tratado, fica encerrada a presente reunião, que

ficou relatada nesta ata que será assinada por todos os presentes.

		2024-05-23T14:01:14-0300

		2024-05-23T14:06:57-0300

		2024-09-11T11:06:04-0300
	JULIO CESAR RITTA ALMEIDA:02625353007
	Eu sou o autor deste documento